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Eixo 2 - Desenvolvimento Institucional 

Desenvolvimento Institucional 

Questão Alternativa Participantes Respostas Percentual 

Você conhece o Projeto Pedagógico 
de seu curso? 

Conheço 

5654 

1593 28,17% 

Conheço em parte 2991 52,90% 

Desconheço 1070 18,92% 

Como você avalia a contribuição dos 
planos de ensino para a sua 

formação acadêmica no que diz 
respeito à atualização, conteúdos e 

bibliografias das disciplinas? 

Excelente 

5654 

652 11,53% 

Boa  2843 50,28% 

Regular 1593 28,17% 

Ruim 287 5,08% 

Péssima 108 1,91% 

Não sei responder/Não se aplica 171 3,02% 
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Eixo 3 - Políticas Acadêmicas 

Políticas Acadêmicas 

Questão Alternativa Participantes Respostas Percentual 

Como você avalia o acompanhamento, 
cumprimento e divulgação dos trabalhos 

de conclusão de curso? 

Excelentes 

5654 

403 7,13% 

Bons 1961 34,68% 

Regulares 1354 23,95% 

Ruins 509 9,00% 

Péssimos 154 2,72% 

Não sei responder/Não se aplica 1273 22,52% 

Como você avalia a divulgação e o 
acesso aos programas voltados para a 

assistência estudantil? 

Excelentes 

5654 

461 8,15% 

Bons 1994 35,27% 

Regulares 1912 33,82% 

Ruins 642 11,35% 

Péssimos 215 3,80% 

Não sei responder/Não se aplica 430 7,61% 

Como você avalia a divulgação e o 
apoio da coordenação do curso para a 

sua participação em eventos científicos, 
técnicos ou culturais? 

Excelentes 

5654 

948 16,77% 

Bons 2085 36,88% 

Regulares 1502 26,57% 

Ruins 641 11,34% 

Péssimos 329 5,82% 

Não sei responder/Não se aplica 149 2,64% 

Como você avalia a orientação e o 
acompanhamento das atividades 

práticas desenvolvidas nos 
laboratórios? 

Excelentes 

5654 

689 12,19% 

Bons 2190 38,73% 

Regulares 1453 25,70% 

Ruins 393 6,95% 

Péssimos 217 3,84% 

Não sei responder/Não se aplica 712 12,59% 

Como você avalia o apoio e o incentivo 
da sua unidade de ensino à 

organização dos estudantes? 

Excelentes 

5654 

435 7,69% 

Bons 2158 38,17% 

Regulares 1763 31,18% 

Ruins 593 10,49% 

Péssimos 262 4,63% 

Não sei responder/Não se aplica 443 7,84% 

Como você avalia o corpo docente, 
quanto à sua experiência, 

conhecimento, dedicação e 
comprometimento, em relação à 

proposta do curso? 

Excelente 

5654 

1254 22,18% 

Bom 2637 46,64% 

Regular 1322 23,38% 

Ruim 283 5,01% 

Péssimo 102 1,80% 

Não sei responder/Não se aplica 56 0,99% 
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Eixo 4 - Políticas de Gestão 

Políticas de Gestão 

Questão Alternativa Participantes Respostas Percentual 

Como você avalia a atuação do diretor 
do seu centro de ensino/campus, 

considerando a melhoria contínua e o 
atendimento às necessidades dos 

estudantes? 

Excelente 

5654 

750 13,26% 

Boa  2342 41,42% 

Regular 1420 25,11% 

Ruim 349 6,17% 

Péssima 186 3,29% 

Não sei responder/Não se aplica 607 10,74% 

Como você avalia a atuação do 
coordenador do seu curso, 

considerando a melhoria contínua e o 
atendimento às necessidades dos 

estudantes? 

Excelente 

5654 

1679 29,70% 

Boa  2292 40,54% 

Regular 946 16,73% 

Ruim 331 5,85% 

Péssima 256 4,53% 

Não sei responder/Não se aplica 150 2,65% 

Como você avalia o funcionamento e o 
acompanhamento das atividades de 
prática profissional e/ou estágio pela 

coordenação do curso? 

Excelentes 

5654 

600 10,61% 

Bons 1937 34,26% 

Regulares 1204 21,29% 

Ruins 345 6,10% 

Péssimos 211 3,73% 

Não sei responder/Não se aplica 1357 24,00% 

 Como você avalia o funcionamento e o 
atendimento da secretaria do seu 
curso, considerando a melhoria 

contínua e o atendimento às 
necessidades dos estudantes? 

Excelentes 

5654 

1360 24,05% 

Bons 2684 47,47% 

Regulares 1077 19,05% 

Ruins 225 3,98% 

Péssimos 121 2,14% 

Não sei responder/Não se aplica 187 3,31% 

 


